PAGE
2

СОВЕТ УЛЕНКУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

26.02.2021                                                                                                    №  35
Об отчете Главы Уленкульского сельского поселения, о результатах его деятельности и деятельности Администрации Уленкульского сельского поселения в 2020 году

Заслушав отчет Главы Уленкульского сельского поселения о результатах своей деятельности и деятельности Администрации Уленкульского сельского поселения в 2018 году, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Уленкульского сельского поселения, Совет

Уленкульского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Отчет Главы Уленкульского сельского поселения о результатах его деятельности и деятельности Администрации Уленкульского сельского поселения в 2019 году принять к сведению (прилагается).

         1.1. По результатам рассмотрения отчета признать деятельность Главы Уленкульского сельского поселения за 2020 год удовлетворительным.

2. Данное решение обнародовать в газете «Уленкульский  муниципальный вестник».
Председатель Совета

сельского поселения
О.Р.Абдуллина
Отчет Главы Уленкульского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области о результатах его деятельности и деятельности Администрации Уленкульского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области в 2020 году
       Сегодня в очередной раз подвести итог о проделанной совместной работе за 2020 год.  Наметить пути реализации  всех проблемных вопросов, которые будут возникать в 2021 году.

1. Численность населения на 1 января 2020года составляет 918 человек.

За 2020 год родилось 2 ребенка, умерло 19 человек. Уленкуль -10 чел., Каракуль-4, Черналы -1,Тусказань -6ч. За последние  пять лет  смертность превышает рождаемость. Население с каждым годом уменьшается.

Уехало за 2020 год - 11 семей, в них 18 человек  взрослых, 3 детей.

По прописке числится 918 человек, фактически  проживают 744 ч. Это самая большая проблема для нашего поселения - старение населения, отъезд жителей, не только молодых, но и  людей среднего возраста, причина уменьшения количества жителей – это  в основном из-за отсутствия дороги.

В четырех населенных пунктах насчитывается 284 домовладения. Пустующих домов из года в год всё больше и больше. Люди бросают свои дома и уезжают.

Экономически активное население в 2020 году составило 399 человек,  178 дворов занимаются ЛПХ, работают вахтовым методом 51 чел., 48 человек живут за счет социальных пособий. Уровень общей безработицы составляет 12%.

На воинском учете состоит 196  человек: из них подлежащих призыву -23. В 2020 году трое  юношей были призваны на службу в ряды Российской Армии.

Администрацией поселения принято 112 нормативно- правовых актов, которые прошли правовую экспертизу в прокуратуре района. Прокуратурой района было вынесено 17 протестов по работе Совета и администрации, 19 представлений, 2- требования, в порядке реагирования по всем протестам и представлениям были приняты соответствующие решения.  Проведено 18 сессий Совета.

Было проведено 6 заседаний коллегии.

Обратилось на прием в администрацию 10 человек  по разным вопросам, по сравнению с прошлым годом число обращений уменьшилось на 10 человек,  Наибольшее число обращений было по вопросам землепользования, правопорядка, коммунального хозяйства, социального обеспечения, состояния дорог, автобусного маршрута.  Вопросы в основном, были решены положительно.

Как обычно много обращений и нареканий от жителей поселения по поводу качества дороги  Евгащино-Каракуль, если зимой дорога  регулярно очищается от снега, грейдируется,  то весной и осенью становится непроезжей.

Было выдано  109 доверенностей (на получение пенсии, оформление льгот, на представление интересов в судах общей юрисдикции). Специалистами администрации за 2020 выдано 987 справок  для предъявления в различные учреждения.

Исходя из имеющихся финансовых средств, администрация исполняла полномочия, возложенные на неё Уставом поселения и Федеральными законами. Советом депутатов был сформирован и утвержден бюджет поселения. Бюджет исполнялся строго по статьям расходов.

Бюджет доходной части  исполнен в сумме 4 млн. 531 тыс. рублей, что составляет 100 %  к уточненному годовому назначению бюджета в т. ч. собственные доходы в сумме 681 тыс. рублей и безвозмездные поступления в сумме 3 млн. 850 тыс. руб.

По расходной части бюджета исполнение составило 4 млн. 719 тыс. рублей, что составляет 87% к уточненному плану расхода бюджета.

На территории продолжает успешно развиваться  КФХ Кучукова М.Ф. Хозяйство специализируется на выращивании зерновых культур и их реализации, а также  разведении  крупного рогатого скота на производственном уровне.

Сейчас проводятся ремонтные работы техники. Зарплата выплачивается вовремя, работники обеспечены дровами и сеном, зерном. Кто работает в КФХ все довольны.

Достигли бы еще больших результатов, если была поддержка со стороны населения. Местное население не хочет работать. Огромной проблемой является отсутствие кадров, рабочих сил. Поэтому нет возможности строить какие то планы и вести речь о расширении.

     На территории поселения зарегистрировано 178 личных подсобных хозяйств деятельность, которых ориентирована в основном на выращивании сельскохозяйственных животных  и птиц.
Доход от сдачи молока у 36 жителей поселения составил 1 млн 680 тыс. рублей, в т.ч. субсидия из средств областного бюджета 260 тыс. руб., средства муниципального района – 53 тыс. руб. Было сдано 122 т. молока.

В 2020 году большой проблемой был птичий грипп в д.Черналы. Жители понесли большой убыток в своих хозяйствах, например, одна семья, которая долгие годы занималась разведением гусей, из-за гриппа потеряла 52 головы. Это был их единственный доход.

Отчужденную птицу  область  возместила деньгами.

Поголовье скота на конец  года составляет:

КРС – 570 головы,  коров -236, для сравнения - в 2014 году коров было -440 голов.

Лошадей 130, овец 1240, коз-65, свиней 12,  птицы -2570.

Идет сокращение в виду ряда причин: нежелание держать - это тяжелый труд, дорогие корма, дорогой ГСМ, старение населения.

В нашем поселении есть 19 крупных ЛПХ в которых содержится от 3 до 9 коров и от 2 до 13 лошадей.

9 ЛПХ занимаются растениеводством. Ими посеяно 408 га пашни: пшеницы-145га, овса-175 га, пар – 125 га. Большую проблему в работе составляет заболоченность посевных площадей  и потрава дикими кабанами и домашними животными. 16 ЛПХ занимаются пчеловодством (123 семьи пчел), 4 семьи имеют пилораму.

Боясь ответственности отчета и уплаты налогов, никого не можем привлечь в получении грантов.

Образование

На территории поселения расположена средняя общеобразовательная школа имени героя Советского Союза Мусы Джалиля. В этом году 15 февраля Мусе Джалилю исполнилось  115 лет. В школе обучаются 82 учащихся, из них 6 обучаются в корпусе № 2 в д. Черналы. На подвозе находятся 18: из д. Тусказань – 3, из д. Черналы – 12, из д. Каракуль – 3.

В детском саду работает группа полного дня, которую посещают 13 воспитанников. С 10 до 12ч. работает мобильная группа, её посещают 3 воспитанника.

В школе организована работа по дополнительному образованию.

Работают 17 кружков различной направленности, их посещают 85 детей. Предложение школе: в конце года руководителям кружков – провести итоговое мероприятие, а не только на бумаге.

Летом 2020 года на базе школы оздоровить детей не удалось из-за COVID-19. Но в августе была организована досуговая площадка, в которой приняли участие 20 учащихся.

В 2020-2021 учебном году питание для 1-4 классов полностью бесплатное, на питание выделяются средства в сумме 57 рублей в день. Завтрак детей на подвозе также – бесплатный, стоимость завтрака 20 рублей в день оплачивается из муниципального и областного бюджета.   С 5-11 класс дети питаются за счет муниципального и областного бюджета (10 рублей в день) и родительской доплаты. Горячим питанием охвачены 100% обучающихся. В 2020 году во всех кабинетах проведен косметический ремонт: покраска, побелка. В кабинете технологии заменены четыре сгнившие деревянные окна на пластиковые. Приобретены и установлены раковины для мытья рук в двух начальных классах с установленными бойлерами для горячей воды.

С приездом представительной  делегации школа заметно обновилась.

В Черналинской школе работает консультационный центр, оборудована столовая. Приобретено все необходимое оборудование для столовой, а также проведено водоснабжение и канализация. Учащиеся начальных классов в д. Черналы питаются полноценным горячим питанием за счет областного и районного  финансирования.

Одной из наиболее проблемных и  затратных  для бюджета поселения  является сфера  жилищно-коммунального  хозяйства.

Обеспечением населения водой занимается ООО «Су-Сервис».  В обслуживании находятся 3 скважины, на которые имеются лицензии.

В 2020 году за потребление воды начислено 340 тысяч рублей.

Задолженность по оплате от населения составляет 34 тысячи рублей.

  Основной  расход  за электроэнергию составил 90 тыс. руб.,  задолженность составляет – 18т. рублей. По налогам - 31 т. рублей долга.

Налоговые отчисления – 113 тыс. руб.;  з/п- 116 тысяч руб.,  соц. страх-5 тыс. руб. , расходы на анализ воды, хозтовары и прочие расходы составили 16 тыс. руб.

      Подключились к центральному водопроводу 2 дома, в 5-и домах поставили счётчики.

В с. Уленкуль  по программе установили модульную станцию, при его успешной эксплуатации тариф изменится.

Однако изношенность водопроводных сетей и оборудования (скважины в деревнях) на 70% приводит к аварийным ситуациям.

В д.Черналы на скважине железные трубы поменяли на полиэтиленовые.

Ежеквартально вода исследуется на соответствие качества по всем параметрам согласно санитарным нормам.

В д. Черналы начисление денег  за воду в месяц составляет 7 тыс. рублей, собираемость низкая, а содержание одной скважины в месяц обходится администрации и организации  на сумму 12 тыс рублей.
Общий расход на ремонт водопроводных сетей составил 92 тыс. рублей.

В домах у многих установлены счетчики, но для выпойки скота многие нелегально берут воду из колонки. Конечно, это на совести наших жителей. Об этом можно говорить долго, всех этих людей мы знаем. Про это мы каждый год говорим, но больших изменений не видим. Призываем к помощи наших депутатов помочь нам в установлении таких людей,  кому как не Вам не знать ваших избирателей в ваших участках. Тариф на сегодняшний день составляет 27 рублей 67 копеек за  куб.м., что не хватает для ведения полноценной деятельности.

Для сбора мусора контейнеры установлены, но мусор  не собирается и не вывозится.

Здравоохранение

    На территории поселения функционирует 1 фельдшерско-акушерский пункт. Пришел молодой, образованный перспективный специалист, на которого мы возлагаем большие надежды.

Черналинский ФАП к большому сожалению, сгорел. Население деревни нуждается в ФАПе. Также в д.Тусказань имеется ФАп, но не функционирует, нет отопления.

Рачапова Р.Р., фельдшер с большим  стажем, работают сообща, на их обслуживании находятся 4 деревни.

Имеется автомобиль «скорая помощь. Проведена 100% диспансеризация подростков и школьников, а так же взрослого населения. Особое внимание мед. работники уделяют обследованию детей, как новорожденных так дошкольного и школьного возрастов. Все обратившиеся с острыми заболеваниями и травмами получают медицинскую помощь или  госпитализируются в ЦРБ.

Достигнут не плохой результат по флюорографическому обследованию населения, и составляет по поселению 85%. По поселению  туберкулезнобольных нет.

 Необходимо для работы: аппарат ЭКГ, глюкометр.

Крыша протекает, нет воды, из за этого не функционирует санузел, холодно, качество интернета плохое, не хватает скорости.

  СОЦИАЛЬНОЕ   ОБСЛУЖИВАНИЕ

       На социальном обслуживании, на дому  находится 103 человека. Охвачены соц. обслуживанием все деревни. Их обслуживают 14 социальных работников. Кроме оказания услуг на дому социальные работники оказывают помощь в оформлении транспортных карт,  продление льгот, получение субсидии.
Государственную социальную помощь получили- 8 человек на сумму -29 тыс.руб, социальный контракт – 1 человек на сумму -50 т.р.

Продуктовую помощь через КЦСОН получили- 39 пенсионеров, 12  малоимущих семей  с детьми.

Соц.работники д. Черналы совместно Рачаповой А.З., Рачапова Р.Р., со старостой деревни, организовали Новогоднее поздравление  для пожилых и детей школьного и дошкольного возраста.

БИБЛИОТЕКИ

На территории поселения имеются 2 библиотеки:  школьная и  сельская. В сельской библиотеке работает новый библиотекарь, мы рады, когда к нам приходят молодые кадры. В 2020 году фонд сельской пополнился на 147 экземпляров книг,  библиотечный фонд составляет 8904 экземпляра,  из них 240 - на татарском языке. Библиотека оснащена 2-мя компьютерами, в связи с переездом в клуб интернета пока нет. Предоставляются платные услуги.  В этом году издана книга «Сборник воспоминаний жителей  Уленкульского поселения».

Культура.

Также в нашем СДК состав руководителей  поменялся.

Уленкульский сельский Дом культуры  в этом году работает с соблюдением мер профилактики распространения   COVID -19 .     Все 12 клубных формирований задействованы при проведении мероприятий в СДК и на территории поселения, несмотря на то, что занятия проходили нерегулярно. Контакты между различными коллективами самодеятельного народного творчества минимальны.  В настоящее время разрешено проводить мероприятия с 75 % наполняемостью зрительного зала, с соблюдением всех мер предосторожности.

Самыми значимыми мероприятиями стали открытие туристического маршрута и подворья сибирского (бухарского) татарина. Пользуясь случаем, хочу выразить благодарность всем кто помог организовать эти два крупных мероприятия. На днях наши села показали по каналу ТНВ. А Каракуль сняли видео блогеры, видео уже отправили. И снят фильм про наши села.

Большинство мероприятий в СДК проводятся в тесном сотрудничестве со школой, сельской библиотекой, при участии специалиста по молодежной политике. С 1 марта планируются регулярные занятия и репетиции коллективов, возобновление концертной деятельности СДК.

В 2020 году в здании СДК проведен косметический ремонт, ремонт крыльца, заменены светодиодные лампы.

Расходы по разделу "Культура" составили 71 тыс. руб. Это на поездку детей в «Старину сибирскую» и межбюджетные трансферты, по переданным полномочиям.

Общественное формирование, молодежная политика, спорт.

На территории поселения проживает от 14 до 30 лет-  76 чел.                                                         17-многодетных семей, неполных- 16 семей, опекаемых-2 ребенка,

неблагополучных-4 семьи. Семей с несовершеннолетними детьми- 58, в них 108 детей.

 На учете в Комиссии по делам несовершеннолетних подростки не состоят, а также  нет семей на учете в территориальном банке СОП.

На учете в администрации состоят 4 семьи, в них 11 несовершеннолетних детей. Проводится постоянный патронаж, заседания Совета общественности и другие профилактические мероприятия.

С большими проблемами участвуем в летних, зимних  районных спартакиадах. Нет интереса к спорту, поэтому плетемся на последних местах.

Во время летних каникул было трудоустроено 5 несовершеннолетних через молодежный центр.

   По  переданным полномочиям  расходы по разделу «Молодежная политика и оздоровление детей» составили 105 тыс. 297руб., спорт -8 тысяч.

Благоустройство

     Администрацией  уделяется особое внимание благоустройству, санитарному состоянию населенных пунктов. Хочется отметить тусказанцев и каракульцев, в том, что они не допускают бродяжничества скота. В Уленкуле и в д.Черналы  очень много бродячего скота и становится много бродячих собак. На нерадивых хозяев будем писать протоколы, будет применено административное наказание.

 С наступлением тепла регулярно проводятся субботники: скашиваем траву, сорняки, убираем мусор, хочется, чтобы все жители боролись за чистоту и порядок наших деревень. Сажали цветы, деревья. Всего посажено 20 деревьев.

К 75 летию Победы  в Уленкуле и Тусказани провели косметический ремонт обелисков, в д.Черналы обновили надписи, а в д.Каракуль установили новый обелиск.

На благоустройство потрачено 76 тысяч   руб. Это расходы на уличное освещение, буртовку свалок, акарицидную обработку кладбищ.

На содержание дорог потрачено 660 тысяч рублей. Это грейдирование, очистка от снега, приобретение песчано-щебеночной смеси, приобретение дорожных знаков. Из них на содержание уличного освещения дорожной полосы – 160т.

Через администрацию на общественные работы было трудоустроено 4 человека, расходы на них составили 39 тыс. руб.

Хорошей традицией стал конкурс снежных фигур, украшение подворий, учреждений. По итогам конкурса 31 декабря лучшие награждены призами.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

    Совет Уленкульского  сельского поселения на 2021  год утвердил бюджет, в планы которого входит решение самых неотложных вопросов и их финансирование.

Это:

1.  Подготовка и проведение 135 летнего юбилея великого татарского поэта Габдуллы Тукая. (школа, культура);

2. Подготовка и проведение выборов;

3. Проведение переписи населения в сентябре 2021г.,

4. Создание реестра пустующих домов (с указанием собственника);

5. Издание книг малых деревень  поселения. Для этого нужны средства. Сбор экспонатов для подворья;

6.Продолжить дальнейшую работу по уличному освещению в  д.Черналы;

7.Грейдирование и ремонт  дорог;

8. Защита деревень от пожаров, продолжить работу по пожарной безопасности.

 Работа администрации поселения и в дальнейшем будет направлена на решение не только тех вопросов, которые можно решить сегодня,  но и на те, что требуют долговременной перспективы.

Хочу выразить слова благодарности всем тем, кто оказывал и продолжает оказывать помощь сельской администрации в решении насущных  вопросов:  старостам деревень,  депутатам местного

самоуправления,  районной администрации, главе КФХ Кучукову М.Ф., коллективу и учащимся УСОШ им. М.Джалиля, работникам культуры, социальным работникам, активным жителям нашего поселения, которые неравнодушны к проблемам поселения.

Уважаемые депутаты, актив! Спасибо Вам за вашу поддержку, инициативность и неравнодушие, за ваши советы и предложения.

Только совместно, только вместе  мы можем сохранить наши деревни, традицию, культуру. В единстве сила. Не будем неравнодушными, со стороны никто не решит наши проблемы. Сегодня как никогда актуальны слова «патриотизм, любовь к малой родине». Вместе сообща можем сохранить свою самобытность, индивидуальность. Есть над, чем работать, есть над, чем задуматься.

Вместе с вами, совместно с районной администрацией, я думаю, мы реализуем намеченные планы.

 Спасибо за внимание!